
75 års jubilæum i Hundstrup Skytte og Gymnastikforening  

Avisen skrev den 5. august 1967. 

Det begyndte med skyttebevægelsen, hvis udtalte formål, som en af 

dens varmeste fortalere, bondedigteren Mads Hansen, udtrykte det 

var ”Danmarks frelse” fra den truende tyske farer. 

Senere kom forskellige legemsøvelser til, først de krigeriske 

eksercits og bajonetfægtning, men efterhånden fortonede sig de 

krigeriske og militære formål, og arbejdet fortsatte som et rent 

sportsligt og kulturelt ungdomsarbejde. 

De 75 år er gået siden Hundstrup Skytte og Gymnastikforening 

oprettedes i 1892 som en selvstændig forening. Foreningen har 

været præget af den sidste fase i denne udvikling, og når foreningen 

stadig har ordet ”skytte” først i navnet, er dette historisk bestemt, 

idet skydningen i mange år har været den mindst betydende del af 

foreningens virksomhed. Men skydning var det oprindelige. 

I 1882 forlod altså skytterne fra Hundstrup den i 1866 oprettede 

skytteforening for Vester Skerninge, Ulbølle og Hundstrup og 

overtog selv ledelsen af arbejdet med skydning og legemsøvelser i 

Hundstrup sogn. 

En lille forhistorie. 

Oprindelig var skytterne fra Hundstrup med i den store organisation ”Lens Skytteforening” der i 1861 

oprettedes efter et initiativ fra Hvidkilde – greven Otto Ditlev Rosenørn Lehn, som gennem de eksisterende 

sogne skaber forbindelse med præster, lærere og ledende personligheder i sognene, for ved hjælp, at 

samle sognenes ungdom i skyttekredse. 

I 1862 etableredes således i Øster Skerninge – Hundstrup skyttekreds med 51 skytter.  

I 1863 forsøgte bondedigteren Mads Hansen Sterreby, Hundstrup, at få dannet en speciel skyttekreds for 

Hundstrup. Det mislykkedes på grund af ringe tilslutning, og han måtte have skytterne med fra Vester 

Skerninge og Ulbølle. Den således oprettede skytteforening fik navnet ”Palnatoke”. Mads Hansen valgtes til 

formand og beklædte denne post til 1873. 

I 1866 skænkede egnens damer foreningen en fane med den manede og ildnende inskription: End er mit 

bedste skud i vente: Fanen er bevaret og vil være med ved den fest, der i aften holdes på Hundstrup kro i 

anledning af jubilæet. 

Fra 1873 ledes foreningen af gårdejer Hans Chr. Hansen, Ulbølle dyrlæge Rasmus Skov og friskolelærer 

Hannibal Pedersen.  

I 1892 stillede skytterne fra Hundstrup sig ud som en selvstændig forening, der fik navnet Hundstrup 

”Skytteforening” Gårdejer Anders Jessen Mynderup blev foreningens første formand og beklædte denne 

post gennem 25 år til 1917. 



Sognets damer skænkede den ny forening en fane, og til faneindvielsen skrev Anders Jessen et digt, hvorfra 

et citat står på fanen.  

Citat: ”END ER MIT BEDSTE SKUD IVENTE” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fanen er bevaret og opbevares på Egebjerg Lokalhistoriske Arkiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den unge fanebærer var Marius Lebæk (Foto 1930)  

 



 

Der kom udmærket gang i arbejdet med skydning og legemsøvelser, og endnu bajonetfægtning, ligeledes 

blev der mulighed for et hold kvindelige gymnaster. Som delingsfører fungerede Martin Nielsen, han 

arbejdede sammen med den store bestyrelse, der havde arbejdssted på Sterregården. Af andre navne fra 

den tid der arbejdede i foreningen kan nævnes Hans Jessen, Lars Fredrik Larsen, Morten Mortensen, 

Anders Krog, købmand Christian Pedersen, lærerinde Mathilde Hansen, Andrea Gemal m. fl. 

Anders Jessen var en betydelig personlighed med rige evner og et positivt sigte. Som ung var han i tjeneste 

hos Mads Hansen på Sterregården og blev påvirket af ham. Han var i en kortere periode lærer på Ollerup 

Folkehøjskole. 

Anders Jessen var indstillet på, at der skulle gøres en kulturel indsats for ungdommen, og han holdt for eks. 

En slags aftenskole i hjemmet i Mynderup. Han var i mange år medlem af Hundstrup sogneråd, 

menighedsrådet og af skolekommissionen. Han døde 1935. 

På formandsposten afløstes han af sin søn Axel Jessen der var formand til 1928. Fra den tid har de gamle 

protokoller også en række navne, der vil huskes, og hvoraf mange stadig lever i bedste velgående, Sigrid 

Hansen, Bertha Krogh, Max Nielsen, Emil Kristensen, Peder Søgård, Sigrid Olsen, Wilhelm Olsen, Kristian 

Hansen, Hans Jensen og andre. 

Arbejdet ændrede karakter. 

Vi nærmer os nu hvor egen tid. Foreningens arbejde får lidt efter lidt en anden karakter. Protokollen 

fortæller om fester, St. Hans fester i Axel Jensens lystskov, juletræsfester, høstfester, og i 1934 en 

mindesten på Mads Hansens 100års fødselsdag. 

Folkedans blev optaget på programmet, og der gives opvisninger. I 1937 fortælles der om en 

dilettantforestilling, og en sådanne opførelse bliver et fast led i foreningens årsprogram og har været det 

siden. 

Det kulturelle indslag får stadig større plads i virksomheden. Der arrangeres foredrag og oplæsningsaftner. 

En række kendte navne forekommer i denne forbindelse: forstander Th. Rosenstand Korinth, lærer Svend 

Emborg, Ollerup højskolelærer Rask Nielsen, Ollerup. Johan Brydegård, pastor Clausen Ollerup, og ikke 

mindst lærer senere amtsskolekonsulent L. Chr. Pedersen. Senere kom navne som Morten Korck, 

højskolelærer Jørgen A. Brogård, Ollerup lærer Westergård Fåborg, lærer H.L. Nielsen Pejrup, pastor H. 

Mørk, Vester Skerninge og flere andre. 

I lærer A. C. Andersens formandstid fra 1938 til 1946 synes der særligt være lagt stor vægt på denne side af 

foreningens arbejde. Også lærer Pedersen Hundstrup, blev i disse år meget benyttet som foredragsholder 

og fremviser lysbilleder og film fra hans mange rejser. I 1938 holdes der en fest på 75-årsdagen for 

”Palnatokes” oprettelse og en mindehøjtidelighed ved Mads Hansens grav. 

En energisk og udholdende ledelse. 

Man kan ikke sige Hundstrup Skytte og Gymnastikforening har haft særlig gode vilkår at arbejde under. 

Sognet er forholdsvis lille og befolkningstallet derefter. Hundstrup skole havde indtil i fjor ingen 

gymnastiksal, og gymnastik og folkedans måtte øves i private forsamlingshus, hvor forholdene ikke var alt 

for gode. Men ledelsen holdt ud og holdt arbejdet i gang. I 1951 indrettes og indviedes en udmærket 

sportsplads. 



Skydning der var det oprindelige, blev stillet i skyggen af de øvrige sider af foreningens virksomhed og gik 

helt i stå under krigen 1939-1945. Det optogs dog igen i 1948, men ligger for tiden stille. Foreningen har 

haft skydebaner flere steder, på Bruuns gård i Mynderup, i Hans Jessens grusgrav, på Galtegården, på 

Flintegården og på Flintholm. 

Et vældigt skub fremad fik foreningen, da den nye skole rejstes, Nu er der særdeles gode forhold for 

arbejdet: En stor smuk og vel udstyret gymnastiksal, et udmærket ungdomslokale, badeindretning og 

toiletter lige ved sportspladsen. Det er da også imponerende, hvad der kan samles af ungdom i det lille 

sogn: Der spilles håndbold såvel kvindelige som mandlige hold og børnehold, der drives atletik og der er 

hold i gang i badminton og bordtennis. Desuden arrangeres der dilettantforestillinger og fester ved de 

særlige anledninger. Foreningen har et godt tag i sognets ungdom. Der er liv i foreningen og fremtiden 

tegner lys og lovende. 

Foreningens formænd og det år de valgtes. 

1892 Anders Jessen. 

1917 Axel Jessen. 

1928 Wilhelm Olsen. 

1934 Svend Ulrik Kristensen. 

1935 Kr. Kristensen. 

1938 lærer A. C. Andersen. 

1946 Hans Jensen 

1950 Niels Jørgen Andersen. 

1951 Ove Hansen. 

1952 Frits Nielsen. 

1953 Anders Kristiansen. 

1954 Jens Stenner. 

1956 Svend Arne Pedersen 

1957 Chr. O. Larsen. 

Den nuværende bestyrelse år 1957: 

Chr. O. Larsen, (formand), Svend Arne Pedersen, (næstformand), fru Åse Hansen, fru Oda Lolk, fru Birgit 

Jensen, Carl Egon Christensen, Niels Brandt, Poul Henning Pedersen og Keld E. Madsen. 

I anledningen af jubilæet har foreningen i år, af Danmarkssamfundet fået en ny fane i gave. 

 

 

 



Hundstrup Idrætsplads. 

Håndboldspillet i Hundstrup blev i årene 1946-47-48-49 trænet og spillet på et stykke græsmark som 

Marius Hansen på Ågården stillede til rådighed, dengang var håndbold en idræt ude i landsbyerne, og blev 

kun spillet i sommerhalvåret, men selv om forholdene dengang var meget anderledes, end det som vi 

kender i dag, så havde Hundstrup et herrehåndboldhold der var et af de allerbedste på Sydfyn. Holdet 

vandt stort set de stævner de deltog i. 

 Holdet var målmand Arne Jensen (Gundestrupmølle) centerhalf Ove Hansen Ågården, højre back Børge 

Damgård Nielsen (Damgården) venstre back Poul Grandhøj (Mynderup) venstre wing Poul Helge 

Rasmussen (Hundstrup by) højre wing Albert Krag (Hundstrup by) centerforward Poul (Klat) (han arbejdede 

som kommis i brugsen). 

Der blev fortalt at når der var håndboldstævner rundt på Sydfyn, var der også arbejde der skulle passes, 

målmand Arne Jensen tjente på en gård i Øster Hæsinge, for at han kunne være med til stævnet aftalte han 

med Kristian Hansen Højgården, at Arne skulle cykle noget af vejen, men da Kristian Hansen var meget 

interesseret i håndbolden i byen, og samtidig var en af de allerførste der havde bil, så kørte Kristian, Arne i 

møde, kørte Arne til håndbold, og efter stævnet kørte han Arne tilbage så han kunne nå arbejdet i stalden 

på gården. 

Sportspladsen i Hundstrup. 

Efter at anden verdenskrig endelig var slut, begyndte tankerne omkring en sportsplads i Hundstrup at tage 

form. Kommunen købte den jord som var planlagt til sportsplads, og senere med plads til den ”nye skole”. 

Arbejdet med at etablerer idrætspladsen blev startet, og selv om ventetiden var lang, begyndte planerne 

om indvielse af anlægget også at tage form. 

Torsdag den 1. august var bestyrelsen, af sognerådet, indbudt til et møde for at drøfte indvielsen af den nye 

idrætspark. Indvielsen blev fastsat til den 10 september 1957, og skulle foregå på den måde, at der 

indbydes en fremmed taler, fælles indmarch af foreningens medlemmer og indbudte gymnaster og 

håndboldspillere. Om aftenen fællesspisning og bal i forsamlingshuset. Bestyrelsen blev opfordret til at 

indbyde gymnaster og håndboldhold til at medvirke ved festen. 

Udgifter ved festen fordeles på den måde at kommunen betaler hvad det koster på pladsen, musik, taler og 

lignende, medens gymnastikforeningen påtager sig udgifterne ved festen i forsamlingshuset om aftenen. 

Indtægt ved salg af billetter ved festen i forsamlingshuset tilfalder gymnastikforeningen. 

Billetpriser ved ballet 2. kroner for alle. 

Der udsættes tre faneplader til de vindende hold. Følgende hold er indbudt. Det ældre mandshold fra 

Ollerup, Vester gymnastikforening, Vejen og Ringe gymnastikforening, de sidste tre er håndboldhold. 

Mandag aften den 21 august 1950 holdt bestyrelsen for Hundstrup gymnastikforening møde i 

forsamlingshuset.  

Med til mødet var Hans Jensen, Niels Jørgen Andersen, Ejner Christensen, Gerda Christensen, Ove Hansen 

og Carl Rasmussen. 

Årene der nu gik, fortalte at anlæggelsen af sportspladsen var en gevinst for byens unge, både drenge og 

piger spillede håndbold, hvilket blev bevist i Ringe til et håndboldstævne den 9. august 1959. Ved stævnet 

viste Hundstrups herre deres styrke, de vandt turneringen og rykkede op i Mesterrækken. 



Holdet bestod af følgende spillere. Knud Erik Christensen, Johannes Brun Pedersen, Gert Stokholm, Sigfred 

Brun Pedersen, Hans Hvidtfeldt Hansen, Frede Pedersen, Svend Åge Albertsen, Jørgen Jensen, Jørgen 

Rasmussen, Verner Hansen og holdets træner var lærer på Ollerup Gymnastikskole” Hessellund”.  

Dengang var der ikke mulighed for omklædning og bad efter kamp og træning, skolen i Hundstrup var ikke 

bygget, så der blev klædt nødtørftigt om langs hækken på stadion. Bolden der skulle spilles med blev 

opbevaret hjemme hos Hans Hvidtfeldt Hansen, han boede tæt ved Hundstrup stadion, og var sikker til at 

møde hver gang der skulle trænes og spilles kampe. 

To håndboldspillere har igennem tiderne haft et talent der bragte dem til de største klubber. Poul Helge 

Rasmussen fik i 1947-48 kampe på Svendborg Håndboldklubs hold i 1. division, der spillede han sammen 

med brødrene Børge og Jacques Devancher, Svend Åge Dadl med flere. Knud Erik Christensen fik i midten af 

1960, kampe på Stjernen Odenses hold, også 1. division, Knud Erik spillede sammen med Karl Erik 

Jørgensen, Keld Andersen Kaj Jørgensen.  

Den gamle forening havde også dengang skiftende formænd, Svend Åge Rasmussen, Tage Larsen og Birgit 

Jensen, kan nævnes, Birgit var ”forkvinde” da foreningen fejre100. års fødselsdag den 5. august 1992, nu 

var foreningens navn ændret til Hundstrup Gymnastik og Idrætsforening.  Også dette jubilæum bliver fejret 

med håndbold på sportspladsen, ældre spillere bakkede op om jubilæet, med håndboldkampe, og socialt 

samvær.  

Efter mange års virke er Hundstrup Gymnastik og Idrætsforening nu nedlagt, og overgået til Hundstrup 

Beboerforening, denne forening varetager nu alt fritidslivet i byen Hundstrup. 

 

 

 


